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1848? 1867?
— Irta: Dr Horváth János. —

Hosszas küzdelem, ezernyi félre­
értés s ennek tetejebe az ország bel- 
bekejenek messzemenő feldúlasa után 
talán oda fog a dolog jutni, hogy el­
végre is befogja a nemzet látni, hogy 
a kettő között az elvi alapokra nézve 
elteres nincs, a formális differenciák 
pedig nem oly lényegesek, hogy e 
miatt az alapelvek tetessenek kérdé­
sessé. Napnál is fényesebb igazság ez, 
reá lehetett volna erre jönni mar 
1867. tavaszán s ha ez megtörténik, 
hol volnánk ma?

Teljesen hasonlóan vagyunk mi 
az 1848-al, mint a franciak a maguk 
1789 iki eszmeivel, mindenben es min­
denfele, vérben es szóáradatban ke 
restek annak lényégét s végre reá 
akadtak arra, hogy az nem egyeb, 
mint a társadalom bekeje s a koz- i 
érdek ervenyesülese a legszelrsebb 
demokratikus alapon. Belátták vegre, 
hogy annak megvalósulása számos 
generáció eszélyes es meg nem szűnő 
tervszerű munkáján alapul. Ez lenne a 
hattere az 1848-nak is. ezt tette lehe­
tővé az 1867, s ebben a tekintetben 
a 67-es alap áltál bevezetett kornak 
igen nagyhatású következményei lesz 
nek, ha azt az uj generáció meg­

becsülni kepes lenne; pedig maga I 
Kossuth megtudta becsüini a 67-es 
alap erkölcsi vívmányait. (> irta, hogy : 
>nem kicsinylem én a polgári szabad­
ság értékét, melyet Magyarorszagnak 
az 1867-iki alku meghozott, mind­
amellett sem kicsinylem, biztosítékát 
nem latom ... de ennek dacára sem 
tagadom, hogy van 1867 óta polgári 
szabadság a magyar hazaban.< Ez a 
legnagyobb elismerés, mely a 67-es 
alapot erről az oldalról érheti, mert 
oly történelmi alak hangoztatja ezt, 
ki az uj es a demokratikus alapokra 
fektetett magyar társadalmat bevezette 
a történelmi tényezők folyamatába, de ! 
akit ebben az irányban vajmi kevesen 
követnek.

Van azonban egy más oldala is l 
a 67-nek kapcsolatosan a 48 iki tör- j 
vényekkel, melylyel szemben Kossuth ! 
meg nem latta teljesnek a helyzet , 
tisztázását, ó erre most mar azt hozza 
föl, hogy az ellentétes érdekek ki- [ 
egyeztetesere 1848-ban megkiserlett 
mód sikerülhetese felől az utolsó szó 
meg nincs kimondva ... az én álta­
lam összeferhetetlennek tartott osztrák 
császári es magyar királyi kumulatív 
ellentéteinek az 1848-iki alapon a 
nemzet megelegedesere kiegyeztethe 
tése vagy ki nem egyeztethetese olyan 
kérdés, amely gyakorlatilag meg nincsen

eldöntve < Ebben követik Kossuthot, 
pedig itt már a kérdés el van döntve.

Igenis, el van döntve azzal, hogy 
mi öt évtizedre visszatekinthetve, a 
szerzett tapasztalatokra támaszkodva, 
mar tudjuk azt, mikép 1848 alatt 
kettős fejleményt kell megfigyelnünk. 
Az első fejlemény zárköve a március 
31-iki királyi leirat s Kossuthnak erre 
mondott beszede. A másik fejlemény 
1848 július es október hónapokban 
folyik le. A március 31-iki alap nem 
rontja szét az Ausztriával való kap­
csolatot, bizonyos érintkezési pontot 
fenntartott, inig a pragmatica sanctio 
kapcsa fennáll. Ez az elv kimondatott 
1848-ban, de gyakorlati érvényesítése 
meg nem kiséreltetett. Ebben igaza 
van Kossuthnak. Ezen az alapon az­
után 1867-ben kreálták politikai bázist, 
szigorúan ragaszkodva a március 
31 iki királyi leirathoz s Kossuthnak 
ehhez adott kommentárjához.

Az 1848 nyarán Németországból 
átcsapott >personál unió< hatása alatt, 
mely szerint a leendő német császár, 
aki nem lett volna más, mint a mi 
akkori királyunk, más nem nemet

I államokkal, mennyiben olyannak is 
uralkodója csak a legtisztább personál 
unióba lehet, mindezt készpénznek 
veve, nálunk oly irány veszi kezdetét, 
mely helyes es megfelelő, ha az ese

Első csalódás.
Irta: Szánté Kálmán.

Későn bánta meg s későn érezte 
Gall István a lelkiismereti fűi dalásokat, 
hogy engedett a menyasszonya unszolásá­
nak s idehozta a mezeshet kre a ki> olasz 
tengerparti városba, melymk állomását a 
harsány hangú kalauz éppen bekiáltotta 
az ablakon

Még akkor nem is udvarolt komo­
lyan mostani kis feleségének, mikor egy­
szer elbeszélte neki egyik itt töltött sza­
badságidejét. Fent és lent a lenget parton 
fényes, nagy, fürdőhelyek voltak, pompás 
villákkal, nagy üveges teraszokkal: azo­
kat elözönlölte nyarankint az ol .sz fél­
sziget előkelő világa, nyüzsgő, zajos élet­
módjával, hangos mulatságaival. Közbül 
pedig, az Adria egy kis öblébe szorítva, 
világtól elhagyva,emberektől nem ismerve, 
egy egy merészebb fürdőzo, ha tán vál­
lalkozott a fölkeresésére, csöndben huzó 
dott meg a kihalt olasz vátoska omla 
dozó, középkori nagy falaival, az arasznyi 
széles utcák között, meredek, füstös ha­
zaival, eleven, kiabáló lakosságával, mely 
a szomszédos fürdőhelyeket látta el vete­
ményes kertjeiből.

Kívül a városon a Tramonte grófok 
regi, elhagyott kastélya állott, a tenger­
partig lenyúló, gondozatlan, ódon park 
közepén, melyben ilyenkor a magnóliák 
nagy fehér virága nyílott, borostyánok 
csillogtatták húsos, kövér leveleiket s 
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menedékes oldaláról a csillagos nagy 
nyári esteken olajfa erdő itatta át inámo- 
riló édes illatúval a tenger sós levegőjét. 
A kastélyt leg.iiabb kétszáz esztendő ta 
nem laktak már s ez idő alatt annyiszor 
cseréit gazdái, hogy meg a jogos birtokos 
is nehezen tudna a hozza való tulajdon­
joga: beigazolni. Egyik lakható szárny a- 
b n az öreg Giuseppina rendezett be va­
lami penzió felét, amiéit evenkint ötszáz 
líra haszonbért küldött valami ismeretlen 
in ieszére így genuai bankba. Tálán ha 
nem küldi, nem is k« rik. De küldhette. 
A I; pókban sohasem hirdette, semmitele 
Badecker nem fedezte meg tel. az 6 kis 
penziójába mégis mindig akadt vendég.

Gáli István akkor födözte fel, mikor 
egynéhány év előtt holmi festői becsvágy 
szállottá meg s egy vázlatkönyvvel es 
festéke* ládával nyakúba vette Olasz 
országot. Akkor, gjalogoiás közben, csak 
két napra tért be megpihenni s lerajzolt 
benne egy odvas olajfal, mely nem mesz- 
sze a tengerparttól egy gyeppadra borí­
totta haldokló agait. Később, mikor mar 
nem gvötörte a festői hírnév, hanem mint 
a Nemzeti Hajoscgylet bajnoka szerzett 
babérokat, egy kis kezdő színésznőnek 
volt lelkes mecénása s azt hozta el ide 
ny uralni.

O maga is akkor élvezte ki igazán 
a partvidék csudaszepsegeit s úgy latszik 
oly színesen tudta valami komor téli es­
tén a ragyogó olasz levegő csillogását 
megrajzolni, hogy az elbeszélés feledhe­
tetlenül belopta magát az ábrándos szivü 
kis hány leikébe, akiről akkor nem is 
álmodta meg, llog\ a telesege Irh t.

Most már vizeit is némi lelkifurda­
lást, hoimi bals<‘jieiniek is zaklatták; do 
mar arra mind késő volt. A vonat meg­
állóit s az elhagyott pályaudvaron meg­
pillantotta a hsimitolt hajú Giuseppina 
termetes alakj it, a kalimpázó nagy ezüst 
fülbevah kkal, kövér ujjai arka köves 
gyűrűkkel megrakottan. Nag) ,^.szeles te 
nyerőivel mar messziről integetVtt a ven­
degei felé.

— Meg hogy emlékszem e, signor 
pittore, a régi vendégemre? No iassa, 
lmg\ magam kijöttem elébe! Isten hozta, 
signor unghervse, isten hozta ! Csak nem 
felejtette el ugy e, az öreg Giuseppina 
tőz.tjel ’? S elhozl i a kis signorat is megint. 
Csak látszik, hogy jól erezték magukat 
nálam. Isten hozta kédves signora!

Termetes két karjavai átfogta a kis 
menyecskét, akire mint valami zápor, 
ug.\ zuhogott ez a szoáradat, átölelte s 
jobbról balról hatalmas csokót cuppantott 
a leeresztett fátyolun keresztül a két 
orc.íjára.

— Oh signora, ma d meglátja, mek­
korát nőtt azóta a felfutó az ablakrosté­
lyokon! OAan sűrűk a levelei, hogy a 
legforróbb délb< n is nyitva hagyhatja az 
ablakot: egy napsugár ugyan át nem 
lopódzik azokon! S emlékszik meg signora? 
Caesaré, a nagy, foltos kutya? Ilyen 
öklömnyi kis kölykei vannak most éppen; 
majd meglátja, hogy elébe ugrik majd 
signoranak. Azóta se volt olyan jó dolga, 
hogy signora innen elment.

Gáli István szemmel-kézzel hiába 
integetett a beszédes asszonyságnak; a 
sz.'dma'om viharindi otta kér* két kouy- 
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menyek úgy alakulnak, mint akkor 
vélték es hitték, de amelylyel szemben 
igen helyes lett volna várakozó állást 
foglalni. Nem ez történt, a magyar 
kormány es országgyűlés akkor min­
den további rezerváció nélkül, úgy a 
dinasztiával, mint az örökös tartomá­
nyokkal szemben a merev personál 
unió alapjára lépett, ez pedig kitűnő 
ürügyet adott az osztrák reakciónak 
arra, hogy ellenünk, mint lázadók 
ellen (pedig teljes igazainkban jártunk 
el — de nem megfelelő úton) az 
élet-halál harczot fölvegye. A követ­
kezményeket mindenki ismeri. Ezen 
az alapon most már alig hiszem, hogy 
helyes es célhoz vezető lenne az ellen­
tetek kiegyenlitésenék megkísérlése, 
mert ez biztos szakadáshoz vezetne, 
ebből pedig igen kévés gyakorlati 
hasznunk lenne.

Alig hiszem, hogy lennének sokan 
olyanok, kik a 48/49 iki véres esemé 
nyékét újból felidézni szeretnék, hogy 
nyernénk-e vele, legalább is ketse 
ges, hogy mindent veszthetünk. — 
mathematikailag bizonyos — még 
győzelem eseten is.

A mostani mesterségesen élőidé 
zett válságos helyzetben egyetlen út 
mutatóul csupán csak az 1847 48. évi 
országgyűlésén kimondott elvek szol 
gálhatnak, de eléggé nem ajánlható 
az erős tartózkodás, nehogy a júliusi 
lejtőre tévedjenek a vezetők. Ez ellen­
téteket taglalva, arra is reá kell mu 
tatni, hogy ezidőszerint minden baj­
nak oka, hogy merev pártkeretek 
vannak, ezzel kapcsolatosan személyek 
gyűlölködése s ellentéte zárják el a 
kibontakozás lehetőséget. Alig az egyik 
felen úgy veszik a 67. XII., mint a 
rómaiak századokon át a maguk tizen­
két táblás törvényét, hogy abból sem 
elvenni, sem hozza tenni nem szabad.

Addig a másik felen fölforgatnák az 
egész alapot, bár nem tudnak helyebe 
újat, jobbat, megfelelőbbet alkotni, 
mert a persona! unió és a 48 han­
goztatása lehet jelszó, de mi annak a 
háttere és a gyakorlati kivihetősége, 
arra nézve a 48/49 iki tapasztalatok 
után nincs újabb pozitív válasz.

Az 1848 nálunk egy szép esz­
mény, egy boldogító állapot elképzelt ’ 
előérzete, melyben mindenki megta- ’ 
lálja azt, ami reá nézve kedves és 
óhajtott; az emberek nagyrésze föl • 
sem teszi, hogy a tiszta 48 megváló 
sitása reánk csak oly terheket rakna, 
mint eddig viselünk. Haderőt föltétle 
nül kell szerveznünk. Küldiplomati 
cet föltétlenül kell tartanunk. — ' 
Ha nem fizetjük is az osztrák állam- ’ 
adósság kamatait, fogjuk a magun­
két fizetni, mert azokra újjal reá ■ 
lehet mutatni, hogy hasznos beruhá- ! 
zásokra fordittattak, életbe léptethet- • 
jük a legprohibitivebb vámelkülönzést 
Ausztriával s a többi európai állam­
mal szemben, meg mindig kétséges. ! 
hogy tudunk-e velők a mi előnyünkre • 
úgy egyezni, ahogy ezt sokan vélik. ;

A merev pártkeretek túlzásainak ■ 
áldozata most a nemzet bekeje, az | 
egyik part, mely kisebb, de eleg erős * 
arra, hogy létjogosultságát fentartsa, \ 
nem enged, a másik, a többségre 
jutott párt nem engedhet, mert igere­
teket tett; négy évtizedén át Ígérte, 
jusson ő kormányra, képes lesz az 
állapotok jobbra fordultát előidézni. 
Mint semleges es pártokon túl álló 
azonban azt mondom, hogy mindennek CT 7 
nem lesz — legalább jó — eredménye. 
Merev ellentetek, egyenlő erők közt 
soha nem vezettek be valamely refor 
mot, de szakadást igen. Mi inas lenne, 
ha az 1848 es 1867 mellől levehetnék 
a kérdőjelet, mi más lenne, ha a két

nagy országos párt a belső nagy 
társadalmi és reformkérdésekre, ame­
lyek a 48 szellemében még nincsenek 
végrehajtva, fuzionálni tudna, hiszen 
ezekre nézve köztük nem lenne elvi 
ellentét. Mi más lenne, ha a 67 kül- 
formáit nem bolygatva, azon belől 
kezdenék meg egyesült erővel a 
kül-, had- és pénzügy terén az eddig 
kilátásba helyezett közjogi reformok 
megvalósítását ? Mi könnyebbségere 
válna ez a jövő fejlődésének.

Messze távolban, eszményekben, 
föltevésekben, köd képek ben keressük 
mi a 48 nak a lényegét, úgy mint a 
franciak az 1789 ik évi ragyotfvánvo 
kát, pedig kezeinkben vannak a ki­
bontakozás reális eszközei, egyesüljön 
csak a nemzet a 47-iki ellenzék pro- 
grammja alatt, haladjon ennek szelle­
mében, bizony mondom, hogy meg- 
fogja találni minden további zavarok 
és megpróbáltatások nélkül az igazi 
1848 hoz vezető ösvényt.

* Kérelem. Ma van a városi tör­
vényhatósági bizottsági tagok választásának 
napja. A szavazatokat reggeli 9 órától 
délután 4 óráig lehet leadni.
Az I. kerületiek az Iparegyletben, 
A II kerületiek a volt törvényszékén. 
A IV kerületiek az Óbester kaszárnya bán. 
Az V. kerületiek a setatéri vigadóban sza­
vaznak.

Tisztelettel kérjük Kecskemét város 
összes szavazó polgárait, hogy politikai 
pártkülömbségeket félretéve, városunk jól 

( felfogott érdekeit tartva csupán szem előtt, 
I a lapunkban tegnap közölt névjegyzékekkel 

szavazzanak
A városházán nem politikát akarunk 

j csinálni, hanem a varosnak érdekeit kell 
; előbbre vinni!

nyebb lett volna tán puszta kézzel meg­
állítani. Irma, a fiatal asszonyka, zavar­
tan nézett maga elé. s a maga fogyatékos 
olaszsagával is megértette, hogy mindez 
a sok szeretetteméi lóság alighanem más 
személyt illet tulajdonképpen.

Maga Gáli István tréfával igyekezett 
elütni a dolgot.

— A jó Giuseppina néni olyan tő 
kéletesen ismer mindkettőnket, hogy tel­
jesen másnak néz bennünket, mint akik 
vagyunk.

Inna hangosan fölkaczagott s ez az 
őszinte nevetés megnyugtatta Istvánt.

A pirosképű asszonyság az egész 
úton tovább is csak beszélt, beszelt, apró 
élénk tüzű fekete szemeivel végig-végig 
simogatta vendégeit, kiáradó örömében 
Irmának a kezeit szorongatta.

Mikor az ócska halár a kastély elé 
érkezeit, elsőnek ugrott le, s a világért 
se engedte volna, hogy Irmát más emelje 
le a kocsiból. Szinte ölben vitte tol a szé­
les, megkopott márványlépcsőkön a fiatal 
asszonyt, a kitárva a nagy szárnyas ajtó­
kat, elsőnek lépett be a rengeteg, stuccós 
mennyezetű, márvánnyal padolt, faragott 
kandallójú terembe, melynek elfeketült 
bútorai régi pompa emlékeit hirdették most 
most is.

— No, signora, emlékszik még a 
régi salajára? Egy szék se változott benne 
azóta! Es jöjjön esik, nézze! — Magá­
val húzta a bény ilóba : Az öreg Giuseppina 
még most is olyan édesre tudja vetni az 
ágyat s széjjel* huzva ajkát, kimutatta 
csillogó fehér fogait.

Óriási széles kettős ágy foglalta el 
a szoba közepét, hófehér csipke függöny- 

I sátor alá rejtve egészen, mely fönt a 
I mennyezeten nagy rózsakehelyben csomó 

sodott egybe.
— Azóta se volt olyan édes álma, 

tudom signora, mint az én ágyamban . . . 
No de most már bizonyosan rendezkedni 
akarnak egy kicsit. Lesz is egy óra múlva 
olyan vacsora, hogy még !

Irma letette kis útitáskáját, fölemelte 
fátyolét, hogy levegye a kalapját. — 
Giuseppina asszonynak megakadt a szeme 
rajta s kérdőleg nézett Istvánra. Ez el­
fordította fejét, az öreg asszony p“dig 
hirtelen elnémult. Szedett vedelt a szo­
bában, kimozdította s a helyére tolta, 
ami úgyis a helyén volt, de nem szólt 
többet, egy-rgy pillantást veteti csak 
lopva a fiatal asszonyra. Mikor aztán 
hozzáférhetett, odasugta a fiatal férjnek :

— Signor pittore, nem barna volt 
öt év előtt a maga felesége és fekete 
szemű? Ej, ej! Megfenyegette a mutató 
újjával, aztán az ajkára tette a kezét : 
Sss! Tudja ő, hogy értse!

— Mikor behúzta rájuk az ajtót, 
megállt mégis egy pillanatra : nem járt-e 
el nagyon a szája ? Bentröl vidám kaca­
gás hallott ki s ez megnyugtatta.

— Gyerünk, gyerünk ! sürgette Irma 
az urát, meg van-e még a pad, amelyen 
annyit ábrándoztál, s amelyről a tengert 
meglopni próbáltad?

Siettek ki a tengerpartra.
A faragott kőpad csakugyan ott 

állott, ; enőve egészen mohával, az eltűnt 
századok bársony puhasággal vonták be 

üléséi. A haldokló olajfa is élt még, 
rájuk borította ezüst-szürke lombjait s 
árasztotta magából édes illatát. Előttük a 

; végtelen tenger, laposan, lomhán, tehetet- 
! lenül, habjai belefulva a végtelen fövenybe, 

mint egy jóllakott, mozdulatlan nagy 
állat, mely, lélegzetvételre is lusta. Ez a 
haragos Adria, mely hajókat dönt és 
városokat rombol ? Irmának igy tetszett 
jobban. Az 6 szivők is éppen ilyen nagy, 

i mint a tenger, és mégis ilyen boldogsá- 
gos csönd lakik benne.

— Nézd István, a szemhatár szélén 
must tűnik fel egy gálya! Vedd elő váz­
latkönyvedet, hátha sikerül ezúttal, ami 
másszor nem sikerült, meglopni a tengert!

— Most bizonyosan inkább fog 
sikerülni.

Elővette vázlatkönyvét, felesége a 
vállára hajolva nézte, az első vonalakból 
mint próbál valami hangulat kialakulni. 
Akkor egy percre azt érezte, hogy tán 
alkalmatlan is az urának, nem tud tőle 
szabadon mozogni. Fölemelkedett tehát, 
hogy széjjelnézzen. Az öreg olajfa! hány 
ilyen szerelmes párra boríthatta már ki- 
vénhedl ágait ! ?

A szerelmesek mindenütt egyformák.
: Lám, az öreg olajfába is bevésték emlő* 
i küket.

Két egymásba font lobogó sz.iv kul- 
’ csolódott össze a fa kérgén. Irma ineg- 

firóbálta kibetüzni a belevésott neveket: 
stván. — Rózsa. Alatta az cvszám: 1894.

A szive elszorult és hirtelen eszébe 
jutott minden, amit az öreg korcsmárosné 
összefecsegett, ügy fájt egyszerre belül 
mindene, szólni szeretett volna valamit,
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Elmélkedések az április 2-iki 
vivó-ünnepelyröl.

Mint, mikor a hald' kló ember utolsó 
napjait éli és a sorsit részvéttel kí­
sérők reménykedve, aggódva tanakod­
nak a nap-nap után váltakozó jobbanlét 
es rosszabod* s jelenségei felett, vájjon az 
életerő, a lét utáni vagy legyőzi-e a fel­
bomlás rémét, így vagyok én is a vivő­
egylet április 2-iki ünnepélyével; tana­
kodom, vájjon a haldoklás lassú proces- 
6usában nem‘lesz e az 1905. április, az a 
bravúros krízis, mely után az élethez, a 
további fennmaradáshoz való ragaszkodás 
a léiéről fokozó joggá válik s az aggódó 
pesszimisták között is a hun maradás, fej 
lődésbe vetett hit fénye dereng föl.

A csendes, négy fal közötti evek óta 
tartó szorgalmas munka eredményét lesz 
hivatva bemutatni ezen vivoünnepély. 
Nem a reklám, sem a feltűnés utáni hiú 
kapaszkodás indította az egyletet aira, 
hogy csendes működéséről a nagyközön­
ség elölt is szamot adjon, hanem az a 
belső ösztön, mely a jól teljesített munka 
után a phisikuinban a lelek harmóniáját 
hozza létre. A közönség lesz hivatva íté­
letet mondani, joga van-e az egyletnek a 
megkezdett utón tovább haladni s műkő 
désével teljesitell-e olyan kui'.ur inunkat, 
mely az azt megértők közölt helyeslésre 
es pártolásra talál s melynek c Íjait a 
helyesnek talált utón saját erejükkel is 
előmozdítani igyekeznek. A vívás is mű 
vészel. S aki egy modern vívó-ünnepélyt 
megtekint, annak otthon kell hagyni azt 
a tíz év előtti felfogást, hogy a vívás 
pusztán csak egyoldalú testedzés és az az 
elsőrangú vivő, ki nagy izomerővel ren­
delkezik s akinek kardja legnagyobbat 
szól az ellenfél plasztronjan.

A mai korban, hogy helyes-e, vagy 
nem, nem kutatom, a szellemi erők ki­

dé inkább könny szökött a szemebe, mint 
szó az ajkára.

Mégis odafordult az urához es meg­
kérdezte :

— Mikor jártál itt utoljára, István?
— Kilencvennégyben, — felelte az 

s föl se tekintett vázlatkönyvéből.
— Kilencvennégyben! — s Irma le­

hajtotta fejét. — Kilencvennégyben!
— De elcsöndesedtéi, Irma ! — szo­

lalt meg kis vártáivá a férj
— A fejem faj. Egyszerre megfáj­

dult a fejem; nagyon megfájdult.
István hirtelen fölpattant.
— Az utazás, a kimerültség. Gye 

rünk haza pihenni, édes.
Karjára vette a remegő asszonykát, 

ki fölsohajtva haladt mellette, szótlanul, 
elcsüggedve, mint a beteg madár.

Haza erve, bevonult a belső szobába 
s hiába próbálta könnyeit visszafojtani. 
Egyszerre csak feje ráhanyallotl az agy 
karfajára s elkezdett zokogni kimondhat- 
lan keserűséggel.

István megfélvmedve állott meg az 
érthetetlen fájdalom ez iszonyú kitörése 
előtt s -mintha bűntudat súly osodnék szi­
vére, lehetetlenül állott felesége mellett.

Az öreg Giuseppinu ott sürgölődött 
má ismét körülöttük s az kezdte a két- 
segbeesett fiatal asszonyt körülvenni.

— Mi a baja, édes kis signore, de 
hál mi baja lett ilyen hirtelen?

A fiatal asszony erőt vett magán 
egy pillanatra s könnyein keresztül zo­
kogta :

— Másik szobát adjon nekünk, 
Giuseppina néni, adjon nekünk másik 
szobái!

fejtése minden irányban és minden téren 
a fölörekvés és az agy velőnek, a szellemi 
kfptsségnek a túlsúlya a test felelt az al 
talanos emberi fejlődés kritériuma a mi 
az emberi physikurn visszafejlődésével, a 
test degenerátiójaval jár.

A vívás műveszet, mondám előbb.
Ha kél vivőt látsz egymással szem­

ben állam, tekints el a physikumok kü­
lönbözőségétől, igyekezzél kiismerni szel­
lemi képességüket, es meglásd, legtöbb­
ször ítéletedben nem csalódul, ha az 
elsőbbségei annak Ítéled oda, ki physi- 
kailag erősebb.

Gondolkodó, feltaláló erő, az akarat 
megfeszítése, az ítélet biztonsaga, a nyu 
godlság es ötletesség a minimum, amivel 
egy, a pódiumon szerepelni akaró vívónak 
fel kell szerelve lennie. Ha kel egymást 
nem ismerő ellenfel áll tel, az első pár 
perc az ismerkedés pillanatai, a leiekbe 
hatolás es a szellem fegyverevei való 
legyőzés vezeti mindkettőt, az akaraterő 
halasa alatt a kéz a villáin lobbanásával 
viszi a kardot s midőn egy-egy vágást 
kipariroz. a megfigyelés, az esz mar dik­
tálja mki, h<>! gyenge az ellenfel, a lest 
mely re>zet engedi at a támadónak, me­
lyet azután megvédem nem képes.

A vívás plastikus művészét
Ha mar némileg is kiismertük ellen­

felünket, ha ereztük actioinak erőteljes- 
seget.. tamadásanak szilárdságát, tudjuk, 
hogy erős akaratú emberrel állunk szemben.

behol az < mber jellemi tulajdonsága, 
egyénisége jobban meg nem nyilatkozik, 
mint a vívásban.

A teliepés biztonsaga, az erélyes 
támadás, a védés eleganciája, a inozdula 
tok könnyedségé teszik plastikussa a 
vívást es okozzak azt a lejki gyönyörű­
séget, mit a nézőben a kel kiváló vívó 
művészété kelt. Ha ezek a tulajdonságok 
kifejlődtek a vivoműveszben, meglepeté­
sek fenn a pódiumon nem érhetik, 
tisztában van erejével, kiismerte ellen­
felének erejét, s ha a plus az ö mérle­
gébe esik, erőszakos fellépése az ellen­
felének, az ellenactiók legveheniensebb 
változatai, a ravaszság minden kísérlete 
hajótörést szenved, mert nyugodt vívók­
nál feltétlenül megáll az a malhemalkai 
igazság, hogy a 4 mindig lobi), mint a 2.

Ezek a gondolaiok kelnek bennem 
a Vívd Egylet meghívójának olvasásakor, 
s vajha az ott megjelent érdeklő pubheum 
is ezen szempontból nézné meg az ünne­
pélyt, s belátunk már egyszer, hogyha 
az ifjúságot a stuggle fői life re akarjuk 
nevelni s azt akarjuk, hogy a nehéz küz­
delmek hatása alatt kíshitűvé ne váljék, 
es a reá varó feladatok teljesilese között 
össze ne roppanjon, a nevelés helyes 
célja nem a túlfinomult agy velőt sok sok 
impraeticus tudománynyal teletömni, mely 
csak az idegrendszer kimerülésére vezet, 
hanem a testet kell erősíteni és a lelek 
munkáját a test leheroiro képességéhez 
keli szabni, s ha ezt a harmóniát létesí­
tettük. boldog nemzetnek boldog ifjúsága 
lesz.

Ápoljuk a tudományokat is, mert az 
élet harcaiban csak kulim* nemzet allhat 
meg, de ne hanyagoljuk el a testet sem, 
az ifjúságban levő feles életerő ne a tes 
tet-lelkel ölő mulatozásban pusztuljon el, 
hanem a testedzés, a sport és vívás mű 
vészét ének elsajátít agában emésztődjék 

fel, hogy a megerősödött physikunmak 
a tudomány és kultúra előre vivő szellemi 
munkájában gyümölcsözve térüljön vissza.

Ezért várjuk el a közönséget a kecs­
keméti Torna- és Vívó-Egy let ünnepé­
ly* re, mert jelenléte igazolja, hogy a 
fentebb előadottak igazságát elismeri.

SZÍNHÁZ.
V Bucsuelöadás Tegnap este bú­

csúzott el öt évi iltartózkodás után Kö- 
vessy Albert igazgató társulatával együtt 
a k*cskeméti közönségtől, amelyet öt év 
alatt annyi sok jóban, élvezetben része­
sített. A színház ez ünnepié* alkalomra 
zsúfolásig megtelt, a páholyokban, a föld­
szinten varosunk társadalmának legelő­
kelőbb tagjai oglallak helyei. Mariáimul 
játszották, Echeger aymik világhírű, rég 
mm .atolt, hatalmas drámai erejű alkotását 
s a darabban alkalma nyílt Mnko Aydá­
liák, a társulat egyik legkedveltebb és 
legtehetségesebb tagjának, hogy a gyö- 
nyoiű alakítását újból s ezúttal utoljára 
bemutassa annak a publikumnak, amely 
őt üt év alatt annyira megszerette. — 
E/ustkoszoióval éj* hatalmas virágcsokor- 
val I* pl* k meg s egtsz estén vég* -hossza 
nem volt a kihívásoknak, az ünneplés­
nek. A közönség, = a mi ritkaság .-/ámba 
megy — előadás után is helyén maradt, 
tombol*) tapssal és éljenzvss* I búcsúzott 
el kedvencétől. Az előadás kitűnő volt, 
mindegyik szereplő vaksággal remekelt, 
de különösen Alnuissy, a ki talán még 
soha ilyen jól mm játszott s az ünnep­
lésből ö is méltán kivehette az őt jogo­
san megillető részt.

*♦* Kovessy Albert. Ma bezárultak 
ez évadra a színház kapui és e kapu/aias 
egyúttal annak az öl eves ciklusnak is 
zárókővel képezi, amely alatt Kúvessy 
Albert állott a kecskeméti színház elén. 
Más alkalomra tartva a most lefolyt szín­
házi évad beszámolóját, nem ereszthetjük 
el búcsút latiul magát Kövessy Albérlet 
se. aki öl esztendőn át annyi becsvágy- 
gyal és szeretet tel szolgálta a k« cskvinéti 
színházi közönség érdekéit. A színház­
ban H“gy év alatt húrom elődje volt 
Kovessym’k s tulajdonképpen vele, Kö­
vessy vei kezdődik színházi eleiünk kon- 
sz didációja. Az 6 első évi itt működése 
s in folyt le egész simán és zavartalanul : 
sajió es Közönség egyaránt folytatta régi 
zúgolódásait. De viszont első nagy érde­
méül kell bet minim k, hogy egy évadbei j 
működés után nemcsak felismerte a kö­
zönség jogos és méltányos kiváltságait, 
hanem teljes erővel igyekezett azoknak 
ideget is tenni. Kövessy második évi 
működése valóságos szenzáció számba 
ment a színészet minden barátjának, nem­
csak társulata, hanem műsora és folyton 
gyarapodó fölszer* lése áltál is. S ezt az 
ériékes és kielégítő színvonalat Kövessy 
azontúl is megtartotta, sül igyekezett a 
hiányok pótlásával folyton fokozni is. De 
nemcsak nnyagilag erősítette társulatát, 
hanem évről-évre fejlesztelte művészetileg 
is. A maga művészeti tudását, előkelő 
irodalmi készültségét, a színészetért való 
odaadó rajongását átszúrmazlalta társu­
latára es megosztotta tagjaival, akiket, a 
legkisebbet es legnagyóbbat, •gyrnlő sze­
retettel csatolt magahoz és akik éppen 
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ezért mind odaadó szeretettel ragaszkod 
tak hozzá. Se a szavaló, se az énekes 
műsornak nem volt ez öl év alatt egyet­
len olyan jelentékeny darabja se, melyet 
be nem mutatott volna, akárhányszor meg 
a bizonyos anyagi veszteség tudatával is. 
▲ magasabb műfajú zenés darabot, az 
operát is ő kezdte komolyabban és rend­
szeresebben művelni nálunk és e tekin­
tetben a ParasztbeesQlet, Hunyadi László, 
Traviata, slb. maradandó emlékei lesz­
nek ittműködésének. Talán ő sem fog 
egészen rossz emlékekkel távozni tőlünk. 
Minden egyébtől eltekintve, tu'ajdoukép 
ez öt év alatt, itt nálunk lett igazán szá­
mottevő direktorrá, itten emelkedett föl 
a vidék legjelentékenyebb igazgatói közé. 
Tőlünk most a pécsi színház jelentősebb 
pozíciójára távozik. Kívánjuk neki őszinte 
szívből, hogy minden reményei valósul­
janak és pályája további fejlődésének 
még ez se legyen zárófoka.

NAPI HÍREK.
Carmen lugubre.

Tegnap elmentek mar a színészek 
is, márezius vége van. Alig jelentkeztek 
még első hírnökei a tavasznak s íme. a 
rügy fák adással egy napon mar a saison 
haldoklása is megkezdődött.

Mert bizonynyal szomorúságot jelent 
a vidéki város közönségére, a midőn 
Thaliának vig szolgálattevői búcsút mon­
danak falainak. Velük együtt költözik a 
dal és vidámság is.

Igaz ugyan, hogy a mező is épp e na­
pokban ölti fel újra viruló, kikeleti kön­
tösét, de a tavasznak örömei mégi* égé 
szén más természetűek, azok csak az 
ifjú nemzedéknek vannak kedvére, az 
öregebbek lelke inkább csak a téli mu­
latságokban szokott felvidulni. S erre a 
jó, az élemedett < mberek kedvét kereső 
télre teszi már most rá visszavonhatatla­
nul a zárkövet a színészek távozása is. 
Most már valóban meghalt a Tel. — S 
hiába nyitnak újabb bimbókat a rét 
virágai s hiúi) i szólal meg újból a levegő­
égben a dalos madár, ez nem szolgai 
vigaszul azoknak, akik felé már színién 
csak az élet tele int.

l’j tavasz, uj ebiedé* csak olyanok, 
lelkét vidítja fel, kik még magukban ér 
zik az életkedvet és a tetterőt, ám a 
többi sokra az újonnan ébredő természet 
hajnalpirja nem jelent egyebet, mint egy 
új mérföldkövet azon az úton, a mely a 
nagy temető felé vezet. (A—r)

Kecskemét, március 2>

— A Katona József Kör felolvasó iilese.
Szép és előkelő nagy közönség jelenlété 
ben tartotta tegnap délután a Katona 
József Kor negyedik es utolsó böjti fel 
olvasó illését a polgári leányiskola disz 
termében. Elsőnek Faragó Béla árvaházi 
igazga o ült i felolvasó asztalhoz, hogy 
művészetek es az irodalom terén fellépett 
legújabb irányzatról, a szecesszióról egyet 
inast elmondjon. A felolvasó mindenek 
előtt az allami és társadalmi éleiben be­
állott j»*b n ő* változásokat fejtegette, 
amely változások a művészeti életre is 
Látást gyakoroltak * létrehozták a sze­
cessziót. M ijd a *zw sszio altalános fo­
galmával ismertette meg a hallgatóságot ' 

s azután a szecessziónak egyes országok­
ban 6 egyes művészeti ágakban elért fej­
lődését mutatta be. A rendkívül mélyre­
ható, éles kritikai elmére és alapos, gon­
dos körültekintésre valló felolvasást, amely 
valóságos essay számba ment, nagy élve­
zettel és feszült figyelemmel hallgatta az 
egy begy ült közönség s a felolvasás végez­
tével zajosan megéljenezte a tudós előadót. 
Utána dr Kovács Pál joguk, igazgató mon­
dott el néhány rendkívül érdekes és jellemző 
apróságot a sokat gúnyolt Montenegróról, 
annak fejedelméről és szabad, független 
népéről. Végül Kiss István joghallgató 
énekelt el a tőle már megszokott művé­
szettel néhánv Csokonai dalt Willer József 
barmoniumkisérete mellett.

— Polgármesterek ertekezlete A tör­
vényhatósági és rendezett tanácsú váro­
sok polgármesterei az idén — mint már 
jelentettük — Pancsován gyűlnek össze 
értekezletre, hogy megbeszéljék azokat a 
reformokat, amelyek a városok adminiszt i 
rativ szervezetében a modern kor köve- | 
télményeinek megfelelően megvalósításra • 
várnak. Mattanovies Adolf, Pancsova vá 
ros polgármestere, aki Brolly Tivadar 
pozsonyi polgármesterrel Karöltve buzgói- 
kodik a kongresszus sikerén, már össze 
is állította a tárgysorozatot, amelynek 
legfontosabb pontja a törvényhatósági 
városok áltál végzett állami közigazgatási 
teendők körül tőiméi ült költségek vissza 
térítésének kérdésé.

— A kolozsvári diakkongresszut Az 
egyetemi ifjúság Kossuth-serlege, a me­
lyet a múlt évben Budapesten avattak 
föl, az idén Kolozsvárrá vándorul. a hol é
szintén nagy ünnep* gek közt fogják 
Kossuth Lajos emléket megülni. Evvel 
kapcsolatosan Kolozsvárott országos diák 
kongresszus is lesz, a melyen az összes 
házul főiskolák küldöttei részt vesznek. A 
helybeli jogakademia Kis* Endre és Honig 
Manó 11. éves joghallgatókat bízta meg 
a képviseletével, a kik ma reggel utaztak 
el Kolozsvárra.

— Menetrendváltozás. Lapunk egyik 
előző szamában hírül adtuk, hogy május 
elsejével a Kecskemétet átszelő buda- 
pest—orsovat vasútvonalon lényeges me 
netrendráltoztatásokat akarnak életbe lep 
t< tni. A legfontosabb változás az lesz, 
hogy azt a gyorsvonatot. amely eddig 
délután 5 óra 48 perckor indult innen 
Budapest felé, ezután fél 4 órakor indít 
jak s igy tűtől az időponttól kezdve egész 
reggeli négy óráig meg lesz szakítva a 
közvetlen összeköttetés Budapest felé. 
Híradásunk élénk visszhangra talált a j 
szegedi sajtóban és a szegedi lapok is 
erősen panaszkodnak ez érthetetlen újítás 
miatt, mert úgy mint nekünk a hal órai, 
úgy n kik a délután négy órakor induló 
gyorsvonat biztosította a leghelyesebb és 
legkényelmesebb utazást Budapest felé. 
I)e m g sokkal rosszabbul járnák a hód­
mezővásárhelyiek s az ottani közvélemény 
most erősen panaszkodik amiatt, hogy 
eddig is rossz összeköttetésük a nagyvi­
lággal ezután, a tervezett újítások életbe­
léptetése következtében, még siralmasabb 
lesz. Hasonlnan kellemetlen a délutáni 
gyorsvonat korábbi indítása a Budapest— 
orsovai vonul többi érdekéit városaira 
nézve is. Azt hiszszük, hogy ezt a kér­
dési a leghelyesebben úgy lehelne meg­

oldani. ha a jövőben inég egy gyors­
vonatot járatnának Orsovától Budapest 
felé, amely pl. este 7 órakor indulna el 
tőlünk. Ugyanígy régi óhajtása már a 
közönségnek, hogy a Budapestről este 7 
órakor induló személy vonat gyorsvonatta 
alakittassék át. Aki ugyanis Budapesten 
napközben munkával van elfoglalva, az 
esti órákra teljesen elvégzi föladatait s hét 
órakor már szívesen indulna hazafelé, ha 
gyorsvonat állana rendelkezésére. Ha az­
után ezt a vonatot csakugyan beállita 
nák, a kecskeméti ember már fel 10-kor, 
a szegedi 11 órakor s a temesvári 2 óra­
kor odahaza lehetne. A szegényebb sorsú 
utazóközönség viszont a Budapestről most 
délután fel 5 órakor induló személyvona­
tot használhatná, amelyet valamivel szin­
tén későbben indíthatnának. Különben 
az érdekelt városok törvényhatósági és 
közigazgatási bizottságaira vár a feladat, 
hogy a menetrend helyesbítését kérelmez­
zék a kereskedelmi minisztériumtól.

— Ünnepi mise. A kegyesrendiek 
templomában ma, Gyümölc*olto Boldog­
asszony napján fényes nagymise volt. A 
tágas szentegyházat zsúfolásig megtöltő 
ajtatos közönségre különösen nagy halast 
lett Dr. Novak K. Ernő művészi éneke, 
aki Koller Ferenc es Szent-Gály Gyula 
nagystílű kísérete mellett Gounod híres 
A ve Máriáját adta elő.

— Nyilvános szakgyüles A kecskeméti 
szabómunkasok március hó 28-án, hét­
főn délelőtt V ólakor, a KI‘tik-lvle ven­
déglő nagytermében (Petőfi utca) nyilvá­
nos szakgyülést tartanak a következő 
napirenddel : 1. A helyi szabómunkások
helyzete. 2. A munkaadók valasza.

— A színházban elvesztett tárgyak. 
A színi évad folyurnán elvesztett tárgya­
kat Karolyi Lajos titkár ma beszolgál­
tatta Győrfiy Pai rendőrkapitánynak, a 
ki azokat lubijdonusaiknak kellő igazolás 
mellett átadja. E tárgyak a kővetkezők : 
3 zsebkendő, 1 kék piuche ridicule, 1 
kalap fátyol, 1 pár fehér katona-keztyű, 
2 pár fekete hői kvztyű, 1 fekete bársony 
fejmáslL 1 pár sárga női kezty ű, 1 fel 
fehér női keztyü, 1 látcső tartó, 1 fésű, 
1 sarkantyú, 1 kalaptű, 1 esernyő.

— Az allategeszsegügy. Február hó­
napban városunk területen az állategész­
ségügy — szemben a múlt havi kedvező 
állapottal, — igen rosszra fordult. Külö­
nösen a lovak között lepett fel nagy­
mértekben egy veszedelmes’ betegség, a 
rühkór, olyannyira, hogy 141 gazda ló­
állománya kozott tapasztalták az állat­
orvosok a betegség föl léptét. A betegség 
konstatálása után rögtön megtelték a leg­
szigorúbb rendszabályokat, a beteg lu- 
állományl orvosi kezelés alá vették s a 
gyors intézkedésnek meg is lelt a foga 
natja, mert a betegség már szunőfelben 
van, éppen tegnap lelt jelentést a városi 
állatorvos a rendőrkapitány súgnak, hogy 
a bugaci ménes kozott a rühkor már meg 
szűnt. Mivel a betegség elterjedésének 
maguk a lótarló gazdák voltak okai 
azáltal, hogy a betegséget ideje ko­
rán az illetékes hatóságnál be nem 
jelentették, ellenük a kihagasi eljárást is 
megindítottak s bizony majd drágán fog­
jak megfizetni könnyelmű hanyagságukat.

— Elitéit végrehajtó A kecskeméti 
törvényszék tegnap tartott főtárgyulásáii
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Kiss Mihály ceglédi bírósági végrehajtót 
hivatalos hatalommal való visszaélés miatt 
hat hónapi börtönre és három évi híva- 
alvesztésre Ítélte.

— Hirtelen halál. Müliner Mihályné 
sz. Neuhold Mária, Müliner Mihály állam­
vasúti osztálymérnök felesége, pénteken 
éjjel 47 éves korában hirtelen meghalt. 
A halottat vasárnap délután három órakor 
a vasúti állomásnál beszentelik s azután 
a családi sírboltban leendő elhelyezés 
végett Pozsonyba szállítják.

— Állatok veszedelme. Tisza-Kürt 
községben az állatok közt ivarszervi hó­
lyagos kiütés uralkodik; a községre el­
rendelték a zárlatot.

— Földek eladása es haszonbérbe* 
adása A Ceglédi Takarék pénztár Egye­
sület az ágasegyházi állomás és műut 
mellett fekvő Gall Dezső féle birtokokból 
még el nem adott részét, amely 280 ka- 
tasztrális holdat tesz ki, 4—5 holdas, 
vagy enne! nagyobb részletekben már­
cius hó 26 án, vusárnai> reggel 8 órakor 
örökáron, ami el nem kél, haszonbérbe 
fogja adni. Az eladási ár és a fizetési 
feltételek rendkívül kedvezők; a föld 
szőlőültetésre, tavaszi vetőméin éknek, 
kukorica, krumpli és dinnyének i agyon 
alkalmas.

— A füzeserdei kaszaiok. Az új vágó­
híd kornyékén levő füzeseidéi és elő- 
fogati kerti kaszálók márczius hó 11 én 
három évre nyilvános árverés útján újból 
bérbe adattak ; a város a körülbelül 70 
holdnyi kaszálóért 5762 korona 64 fillér 
bérösszeget ért el. Ez a kaszálóföld tehát 
ezentúl körülbelül 2000 koronával többet 
fog a valósnak jövedelmezni, mivel az 
eddigi haszonbér csak 3876 korona 10 
fillért telt ki.

— Ebmaras Szurok Istvánná, Papp 
Juliannát tegnap megharapta Sőröli 
György IX 130. sz. a. lakos kutyája.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik szeretett kedves, 

drága jó fiunk és testvérünk: Szabó 
József jogszigorlo folyo hó 19 iki vég­
tiszte- séi:tételén megjelentek és akik rava­
talára koszorút helyezlek, m rhetlen fáj­
dalmunkat részvétükkel enyhíteni igye­
keztek, ezúton mondunk hálás köszönetét.

Kecskemét, 1905. március hó 24 én. 
A gyászoló csalad.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Fómunkatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.

Kecskemét - Ftllöpszállás.
Vegyesvonat VegyesvonaU

reggel d u reggel este
3.40 1.10 lúd Kecskemét . . erk 8 57 8.07 1
3.56 1.30 Kecsk. a. p u 8.47 ; M
4.0b 1.43 Korhan-koz 8.28 7 40
4.15 1.51 Beretvastdep . 8 20 7.38
4.27 2.03 Helvétia 8 14 7.27
4.36 2.14 Balloszog . . 8.00 7.13
4.46 2.28 Kerekegyhaza 7.49 7.02
5.05 2.49 Agasegyhaza 7.37 6.49
5.12 2.58 . tanyak 7 21 6 33
5.19 3.07 Agardy-telep 7.14 6 26
5.32 3.32 Izsák .... 7.06 6.18
5.43 3.45 Uzoviy-S . . 6.48 5 56
5.40 3.53 Fülöpsz.kitérő 6 41 5.43
5.55 4 00 érk Fülöpszallás . ind 6.35 5.40

Kecskemét - Tisza-Ughi-rév.

Lakytelekril Félegyházára
ind reggel 5.37. éra 6.35, este md 6 59, érk. 8.13. 

Félegyházáról Lakytelekre
ind reg. 3 35, érk 4.35, d. e. ind 11 40, érk 12*52 

LakytelekrSl Szolnokra
ind. reg 4 47, érk. 6 40, délben ind. 1.07, érk 3.20. 

Szolnokról Lakytelekre
ind reggel 3 30, érk. 5.27 d. u ind 4.33, érk. 6 47.

Vegyes vonat Vegyesvonat
reggel délben reggel este

4.17 11 42 1 Ind Kecskemét . érk 7.55 8.12
4.24 11.49 Műkert .... 7.49 806
4 37 12.04 Űrre:.............. 7.37 7.54
4.43 12.10 Kisfái .... 7.29 7 43
5.02 12 29 K.-bz.-Lórim. 7.20 7.34
5.13 12.55 | Saikra-Alpar . 6.51 7 03
5.32 1.02 érk. ind. 6 39 6 52
5.42 1.12 ind. Lakytelek erj. 6.10 6.42
5.50 1.20 erk Tisza-tighi rév ind n.00 6.33

Eladók
a II. tized 39. szám alatti házban 
több rendbeli használt ajtó és ab­
lak. tetőnek való száraz kifaragott 
nyárfa és kerítésnek való töves 
4 méter hosszú száraz oszlopok. 
«564 Értekezhetni ugyanott. ?_i

Koszt és kvártély!
Keresztény úri családnál 4 — 5 Úri­

ember reggelit, ebédet, vacsorát kap­
hat április 15-től, vagy május l-étöl 
fogva; ugyanezen udvarban özvegy 
úrnőnél SZObák ÍS kiadók. Bővebbet 
Tehén utcza 268. szám alatt .íbői—a—2

Eladó ház.
XI. tized, Közép-utcza 70. 

szám alatti ház. 30 ev óta fenn­
álló üzlethelyiséggel, több 
rendbeli lakással, tágas udvar­
ral. szabad kézből eladó. Érte­
kezni lehet a fenti szám alatt.

3652—3—2

Eladó házak. 8U.5* 
109. számú ház, mely 4 szoba és mellék­
helyiségekből álló modern épület; továbbá 
Vili, tized, Mezei-utcza 48 számú ház, 
mely 8 szoba, 2 konyha, 3 éléskamra, 1 
nagy kamra és 2 fakamrából áll, két ve 
randával, nagy udvarral, melyen szőlős 
kert és kút is van. szabadkézből kedvez 
ményesen is eladó. Értekezni lehet a 
tulajdonossal Oteinelő utcza 109. sz. alatt.

3615—10—5

Kiadó lakások
Szechenyi-ter 15. számú házban

két udvari lakás
május elsejére kiadó. Mindegyik la­
kás 3—3 szoba, konyhából és mel­
lékhelyiségekből áll. Bővebb felvi- 
lágositással szolgál a házban, a 
vagy telephonon

Schwarz Iqnátz.
3506 ? 12 Telephon 78.

!!!Szőlőbirtokos urak figyelmébe!!!
Permetezéshez az ily czélra mar

többször sikerrel kipróbált ♦ ♦♦♦♦♦♦

Dobrest lemész 
bsbmbmb Kizárólag kapható: bsbbbbsbi 

Verő Albertnál, 
V. tized, Szolnoki-utcza 184 sz. (sajatház) 
351OB Talafon. 65. 30—29
♦ ♦ ♦ Ugyanott nagy raktár ♦ ♦ ♦

160 cm. hosszú akáczfa-szölökarókbao ’ 
Fatelitéshez szükséges cártoMxisvlxxi és kát­
rány olcsón Icaplxaté. ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Hirdetmény.
Néhai Papp Ferencsné örökösei­
nek tulajdonát képező V. tízod, Föiskola- 
tér 120. szám alatti >*m cl SE9 
mely üzleti czélokra alkalmas, bérbe 
adó, esetleg örökáron e la de. 
Értesítést ad: Papp György V. t 
127. sz., vagy Szabó József anya­
könyvvezető, vagy B. Kiás Lajos 
műkéi tesz, V. t. 120. sz. alatt. 35,1 0

Kiadó korcsmahelyiség.
VII. tized. Tölcsér-utcza 214. sz. 

ház. mely jelenleg is korcsmahelyi­
ség és kitűnő tekepályával van 
ellátva, folyó évi május Lére bérbe 
kiadó. Értekezhetni a tulajdonos 
Csáky Mate vendéglőssel V. tized, 
119. sz. alatti „Zóna" vendéglőben, 
a csirke-piacznál. 3M8-3 2

Legújabb és legjobb háztartási 
• ® szén•• 

a Józsefaknai kőszén 
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mert szagtalan és salaknélkül ég 

el. Egy probamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 
1OO kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér.

Főelárusito helye Kecskeméten: 

ZILZER ADOLF-nál 
Mezei- és Trombita-utcza sarkán. 

Száraz tölgyfahasáb 
méterölenként házhoz szállítva 

29 koronáért kapható. 
Uiíy.inotl

Vágott tűzifa, porosz kőszén és buda­
pesti koksz legolcsóbb arak mellett.

A Bihari Erdöipar és = 
Mészégető Részvénytársaság 

**7* ezérlcép'vifielete.

A Beocsini Czementgyari Unió 
Redlich, Ohrenstein es Spitzer 

czementgyaranak
*77“ ezéxlz ép viseleté 

és

Melocco Péter. Budapest 
Romai es Velenczei marvany- 
mozaik lap-, Czementmüko es 

Czementaru gyár
*77“ exér képviselete és 

■blzoxnényl railEtara 

z: Ver ö Albert = 
törv bejegyzett czegnel van I 
Kecskemét. Szolnoki utcza 184 sz

Telefon 65
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ifj. Csibra János
angol nói-szabó

Kecskeméten, V. tized. Klapkautcza 174. sz.
Fekete Mihály úr könyvnyomdájával szemben

Van szerencsém a in. t. hölgy közönség 
*, Íves tudomására hozni, hogy a modern 
k velilmenyeknek teljesen megfelelő 

Angol nöiszabó-szalont 
nyitottam, a mai napon 

Elvállalok minden munkát, mely 
szakmaínba tartozik ; nevezetesen : 

Angolruha, Costümruha, Reformruha, 
Figaro alj. Zsákét, Rabat, Paielo, Oroszka, 
Gallér, Haweloek, Sportruha stb stb. 
kulönlegessegek készítését is.

Átalakításokat, mertekutani megrende­
léseket a legnagyobb szakavalottsájjgal és 
pontossággal készítem, a legújabb tavaszi 
divat szerint; úgy a darab kidolgozásáért, 
mint állásáért, mely a legújabb angol 
modern szabászat szerint készül, a fele 
lösséget minden tekintetben m a ga rn ra 
vállalom.

Bel es külföldi divatlapokkal es szövet 
mintákkal rendelkezem

Főtörekvésem odairanyul, hogy úgy 
a legmagasabb, mintáz egyezető igénye­
ket is szép. Ízléses, divatos munkákkal 
Kielégíthessem

Magamat a m. t. hölgy közönség 
nagybecsű pártfogasába ajánlva, vagyok 

mély tisztelettel :
ifj. Csibra János. 

3628-(.-<> angol nöi-szabo

Mr a Mayerfi-féle
Ezüst-fehér szinszappan

a legjobb mosószappan.
o-x üllérért 

zsiizx&ezx jccc fiszer^zlefcen 
IzsupHató.

Tessek nyelni, hogy minden darabon rajta 
legyen a „Mayerf.u ne\ 2882-150 147

Eladó birtokok! i* j
Izsák és Kecskemét határán, több 1 

ezer holdnyi szölötelep közelében, Izsák 
községtől 2 kilómé ernyire, a vasút és az 
országos műút mentén, a vasúti állomás 
közvetlen szomszédságában

2—3—5 es 10 holdas 
szölöültetésre alkalmas parczellák ; 

25 éves törlesztésre! 
holdanként 100 koronától 300 koronáig 
terjedő vételárért a legkedvezőbb fizetési 
feltételek mellett örök áron eladók s 
azonnal birtokba vehetők.

Bővebb felvilágosítást nyújt dr. Fodor 
Sándor kecskeméti ügyvéd (lakik Nagy­
kőrösi utcza 14. sz. a.), hol a szerződés 
bármikor megköthető. 3608- —3

Kiadó lakás,eladó szőlő
I. tized. Vásárinagy-útcza2l8.sz. 

ház. mely áll 7 szoba, konyha, 
kamra. 6 lóra való istálló, kocsi­
szín és pincéből, üvegezett folyo­
sóval. azonnal kiadó. — esetleg 2 
vagy 3 szobás különálló lakas is 
van kiadó. — A görög temető mel­
lett levő, Mária-hegy 14. számú szőlő 
azonnal eladó; — egy darab alig 
használt jó karban levő irezi 
szecskavágogép igen olcsón eladó. 
Értekezhetni a tulajdonos özv. dr. 
Ruttkay Sándornéval. 3009-20- e

Kiadó nagy lakás.
Hornyik Károly urnák VII. tized, 

Nyereg utcza 61. szám alatt levő 
tx á 25 3,, mely hat szobából, nagy 
üvegezett folyosóból és a szükséges 
mellékhelyiségekből áll, nagy udvarral 
és két istalóval együtt a folyó évi 
május 1-ére vagy azonnal is beibe 
adandó. Értekezni lehet a tulajdonos 
megbízottjával Bagi László helyettes 
polgármesterrel. 36OB-6-6

Csak akkor valódi, ha a háromszögű palaczk az itt levő szalaggal (vörös 
es fekete nyomás sarga papíron van védve.

Eddig fölülmulhatatlan I "M 
Maaqer Vilmos-fple valódi tisztított 

-májolaj 
törvényesen védett csomagolásban.

sarga üvegenként 2 korona, fehér üvegenként 3 korona.

Maager Vilmostól, Becsben.
Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű 
emészthetőségénél fogva gyermekeknek is különösen ajánl 
tátik és rendeltetik mindama eseteknél, melyeknél az orvos 
az íegész testi szervezet, különösen a mell és tüdő erő 
sitését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javí­
tását, valamint általában a vér tisztítását el akarja érni. 
Kapható az osztrák magyar monárkia legtöbb gyogyszerta 

raban és vegyszer-üzleteben. 3273—24—23 
Főraktár és fő-elárúsitása az osztrak-magyar monárkia részére :

MAAGER VILMOS, Becs.H'eüm.íkt'S.

••

Értesítem a t. jogkereső közön* :• 
séget, hogy ügyvédi irodámat IV. í 

tized. Nagykörösi-utcza 16. szám 

alatt megnyitottam.

3557 — 36 -22 Dr. Fekete László.

SEGNER LIFÓT 
kárpitos- es diszitő-üzlete Kecskeméten, 
a rom kath egyház bazárépületében, az Itczes piaczon.

Kész kárpitos bútorok kaphatókI 
IfcST Készít minden, a kárpitos szakba vágó munkálatokat, 

Tapétázást, Javításokat és átalakításokat 
3266 Jutányos árak mellett eszközöl. 50—30

Schicht-szappan
------ vagy — „kulcs

Jegygyei 
isUobb. I«fktaMesM s entifagvi mubbA 
liHlcibbb twinn. - Minden ™ 
ktran alkatrészektll untat.a ___ I

Mindenütt kaphatói

n
 Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy A 8 

minden darab szappan a „Schicht*- névvel és ¥ I
• e a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva. • e
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Kiadó úri lakások. 3625

A Nagykőrösi utcza 20 ik szám 
alatti Dékány-féle ház első emeletén, 
egy négy szoba, üvegezett folyosó és 
igen kényelmes mellékhelyiségekből; 
továbbá egy Öt szobából, erkélyből, 
zártfolyosó, egyébb mellékhelyiségek­
ből álló lakás és istálló, f. évi május 
1-tÖI kiadó. Értekezhetni ugyanott.

Eladó hÓ7111 ,ized'Kanyar’DldUU Udó! utcza 302. számú

mely üzlethelyiségnek is igen al­
kalmas, kedvező fizetési feltételek­
kel eladó. Értekezhetni ugyanott a 
26a3 tulajdonossal. 3-3

A tavaszi idényre! •«•••«- 
A tavaszi idény közeledésével rendkívül dús választékú 

női- és gyermek-kalap raktárt 
rendeztünk be, melyeket a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig mélyen 

■ leszállított ár mellett árúsitjuk el. ■■
Raktáron tartunk 1 korona 20 fillértől kezdve bármily árban 
— Ízléses jsiéllitás’ó. cliszitett Icalapolsat. = 
Gyászkalapokat 3 órán belül. megrendelésre, csinos kivitelben készítünk. 
Művirágból megrendeléseket, u. in.: szobák díszítését, alkalmi 
virág*díszek és csokrok készítéséi a leggondosabban, gyorsan és 

pontosan, jutányos ár mellett eszközlünk.
Kecskemét, 1905 márcziiis hó. 5—5

Bix*ó nővérek
-e»»J női-Is a lap- és mÚTirá-T-kereskedése J.x- 

(Dr. Horváth Mihály úr házában)
az Itczét-placzsa.

SS... <« ......... .... 2>.™>» «... » Fsld haszonhérbeadás.
Weisz Mihály VersenyarU-UZlete Bánó örökösök
Kecskemét BÍ.Buclai-lltca 161. Kecskemét 
— a- "volt jáxsisToirósag'i Ixi’V’ata.lla.1 szemten. —

Óriási választék férfi-, női- és gyermek-czipökben. Hímzések metere 
7. kr tói kezdve. Diszpertlik métere 2 kr.-tól kezdve. Fehérneműhöz czerna csipkék 
méterje 2 kr.-tól kezdve. Harisnyak, Ingek. Gallérok, Kezellok a legolcsóbb verseny 
árakban Munkás fehérnemű nagy választékban. Női ingek es Blousok.

Az Öreghegyben, a 
Voelkcr telep es dr 
Kiss János kir. 
ügyész úr birtoka 
pályatest szomszéd­

ságában, 2720 Q-öl térfogatú. nyaraló
építésre is igen alkalmas, szép kilátású, 
nagyobb részében szőlővel beültetett 
földbirtok, eladó. Értekezni lehet öz.v. 
Gyulai Imréné tulajdonossal, XI. tized, 
20. szám alatt levő lakhelyén. 3619 3-3

E- H Á, íz Hí­
eladó, esetleg bérbeadó.

A IV t. 224. sz. a. Galamb-utcza 
szegletén levő Keresztes Endre-fele 
ház. mely jelenben a reform, egy­
ház tulajdonához tartozik, ked­
vező fizetési feltételek mellett 
eladó, esetleg f. é. május I töl bérbe 
is kiadó.

Tudakozódni iehet az egyház 
pénztár-hivatalában (Col légi um- 
épületl.

Kecskemét, 1905. márcz. 16. 

3633—2—1 Az Elnökség.

Átadandó!
Mész-, fa- és szén-üzlet7

— legforgalmasabb helyen — 
elköltözés miatt azonnal atadando. 
Czim a kiadóhivatalban megtudható, i 

3643—6—9

felső-lrerelceg-yliázi mint­
egy 11O íxolcla,s ícldtir- 
t O — melyből 40 hold jóminő­
ségű szántó, a többi pedig kitűnő 
kaszáló, — a.lsó-lceTelseg'y- 
Ixázi 1.00 txold.a.3 fölcl- 
"bíltok, melyből 40 hold legek'. 
40 hold kaszáló es 20 hold szántó­
föld — jókarban levő épületekkel 

haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni II. tized, Vásári nagy-utcza 
3642 108 szám alatt. 3 2

Eladó ház.
II. tized, Lejtö-utcza 316. sz. ház, 

mely nagy udvartelekkel bir, két rész­
ben Í8 eladó. Értekezhetni ugyanott a 
tulajdonossal. 3639-3—2

&

Kőfaragó, sírkő- es müvesnök!

Alulírott tisztelettel felhívom Kecskémet varos es 
közönségének becses figyelmét dús választékú

. —-s.

SÍREMLÉK
X-

raktáramra,
hol a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelű sajat készitmenyű emlék­
kövek megtekinthetők es megrendelhetők, a legjutányosabb árakon.

Elvállalok minden, m kőfaragó szakmába vágó munkákat, u m.: 
sírköveket, sirkeritéseket, sirfedeleket, továbbá a 
temetőben levő régi sírkövek egészen jókarba hozását, kicsi­
szolását. kifényesitését, betüvésést,aranyozva vagy 
feketére festve a legjutányosabb árak mellett.

A nagyérdemű közönség számos látogatását es megrende 
leset kerve. vagyok

szolgálatkész tisztelettel

Ktkhlmayer Ferenoz
kőfaragó, művésnök és szobrász.

II. t., Vásárl-nagy-iltcza 107. sz.



8 oldal. KECSKEMÉTI LAPOK.

Steiner Mihály 
törvsz. bejegyzett adas-veteli vallalata.

A közeledő húsvéti ünnepekre!
30-7

4<»0 kát holdas >xant es kaszalófold, állomástól 15 
pe »■•./. ! unbérbe Kiad

Egy 100—120 l ' das birtok mcg\etetik.
fi ’V es V k tizedben olcsó hazak vannak eladok.

A Helvecz .< állomás mellett egy 4 cs fel holdas szántó­
föld eladó.

Az llomas mellett egy sióló nyaralóval eladó 
Katonatelepen egy 4 holdas birtok, melyből 1 es fél hold 

szőlő eladó.
Az uj vasút mellett egy 3» 4 holdas szókS elad .
Az arvahazon belül a varos fele, egy szóló több huz- 

telekre eladó.
Egy 10-15 holdas szótőnek val-> birtok, vasút mel­

lett. megvételre kerestetik.
Talfajaban <gy 10 12 holdas fold meg vetetik
A Xl-ik tieedben ház megvetetik 
Urretjen 8 hold szántóföld eladó. 
Szarkasban egy 4 holdas birtok eladó 
Kistbb földbirtok. 10 — 20 holdig, megvetetik 
A varoshoz igen közel, a vasút menten egv 2 holdas 

szóló eladó.
A varos központján egy vízvezeték, villanyvilágítás és 

minden kényelemmel berendezett úri ház, malv most 
épült, eladó

10 drb Takarékpénztári, 10 drb Központi részvény 
eladó. 3439-*?—72

Föld eladás és 
haszonbérbe adás. 
A Czegledi I akarékpenztar-Egyesület 
az agasegyhazi állomás es müut mel­
lett fekvő Gall Dezsödele birtokból 
mr- el nem adott reszt, mely 280 
katasztralis holdat tesz ki, 4 — 5 hol­
das es énnél nagyobb részletekben 
1905. marczius hó 26-an - vasarnap 
reggel 8 orakor a helyszínen, a tanyaepü- 
letnel jÁj-T-Q-r^
es ami el nem kel. haszonbérbe 
ÍOgja adni és az eladási ár es fizetési 
feltételek igen kedvezők, úgyszintén a 
haszonbérleti arak is. — A föld szölö- 
ültetesre, tavaszi vetemenyeknek, ku­
korica, krumpli es dinnyének nagyon 
alkalmas. Jelentkezhetni mar a mai 
naptól kezdve a Takarékpénztár kecs­
keméti megbízottjánál Kecskeméten. - ! 
Czim a kiadóhivatalban. „3, , 5

A mélyentisztelt hölgyközönség b. figyelmébe.
Van Szerencsem a in. t. hölgyek b. figyelmet ’MT’y 
felhívni, hol a legmesszebbmenő igényeknek megfelelően, úgy A—
valamint Ízlésesen, pontosan,
a lehető I eg j u t án y osa b b arban készülnék A legutóbb készült CostÜmÖk. 
selyemblouzok és gyermekruhák, megtekintés végett a m. t. hölgyek rendelke­
zésére állanak. Becses pártfogásért és számos látogatásért esdve szolgálatkész 
tisztelettel: SchÖttb CT JUttS. Folyóka-utcza 88. szám.

Rosenbaum Antal c2£g Cementlap-gyára!
Építkezési- és fö.zelő-ax^3^ag-ok nagy raktára,.

Iroda telefonszama: 16 Kecskeméten. Telep telefonszama: 85
1 - ■'— Nagyhalasi-utcza 14. szám. =Z

Kecskemét es vidékén egyedül álló, modernül berendezett 

=Cementlap-gyárában= 
készülő egyszerű es díszes mozaik és cementlapjai, burkoló lapjai, cement­
csövei és lépcsői, tetö-fedócserepei. terazzó-granittó es műmárvány 
készítményei a legjobb anyagból készülnek s így a szakértői vélemé 
nyék szerint bármely fővárosi, de külföldi gyártmányokkal 
is felveszik a versenyt.
lWaCTFfknHa1ÁGV*A ’’ szakh 1 vlK-r- mindennemű dolgok tetszés 

vllUvlvSl w szerinti nagyságban és sziliek ben készülnék
A gyárbtn nem készülő. de az építkezésekhez esetleg 
szükséges bárminemű anyagok és árúk beszerzését díj­
talanul eszközli es a beszerzési árban szállítja. ’TSkJJ 

1 m a a a ■ a 1 ■ > mint komen t cs, p e r-JtpitKGZcSl metezesre is kiválóan alkalmas
1 * Ól^SCli méaz, portland és

román OGXXX^Xlt, a s z i a 11 elszigetelő- es fedel-lemezek, k ő p o r, stb.
1 Q n wyprl/1 ■ mint aninai. f<rkasvölgyi es porosz koszon é buda 

A UAívlUaUJr U&vü ■ pesti leqszeszkoksz, faszén, vágott tűzifa 
nagrsr xaJcéirsi. Akácz-. tölgy- és bükkfa öl és waggononkénti eladása. 

A téli évadra szükséges koksz nyári beszerzésére előjegyzések eliogadtatnak.

C 
re

Fegyhazban kötött férfi-harisnya I pár 17 krajezar!
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Üzlet-megnyitás!

teljesen a mai kor igényeinek es a legkényesebb Ízlésnek is meg­
felelően újonnan berendezve megnyitottam.

Főtörekvésem lesz a n. é. közönség igényeit a legmesszebb 
ti ’'nő áldoziOok mán is szolid árak és pontos kiszol-* 
gálás mellett m;ir »leve is biztosítani.

3812 ‘20 14

Mély tisztelettel:

ifj. Weisz László.
(Itczés-piaozoxi.)

Fegyhazban kötött nöi-harisnya I pár 23. 27. 29 krajezár.

Megérkezett ! !
Verő Albert építkezési és 
tüzelö-auyag raktárába az összes 
építkezési • • 
# ® 0 ®
és pedig a legjobb dobresti mész, 
beocsini román es portland cement, 
Melocco Peter-féle cement lap.

• mozaik-lap és csatorna-csövek, • 
Asphalt-fedlemezek, 

Asphald elszigetelő lemez, 
Karbolineum. Kátrány. 

Stuccatur-nád. 
homlokzati köpor.

, disz- es fémtéglák stb. stb .
-A. k cl c z f cl9

I úgy waggon számra, mint öl- es 
sulyszámra legolcsóbban es a 
legnagyobb mennyiségben 

állandóan kaphat '
Bükk- és tölgyfa, magyar- es 

porosz-szén és koksz nagyraktár. 
Becses rendelést kér mely tisztelettel: 
Verő Albert.

V. tized. Szolnoki utcza 184. sz (sajat ház). 
35,0 Telefon 65. 4O_28

Nyomatott az Első Keaskeméti Hírlapkiadó- és N ■omda-Részvénytársasájz nyomdájában. 190©.




